



ORÇAMENTO  
REFORMA DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO DR. JAMIL SEBBA  
TABELA DE CUSTOS DE OBRAS CIVIS - T243 - Fevereiro/2024 - COM DESONERAÇÃO  
COTAÇÃO DE MERCADO

ITEM	CODIGO		DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	MATERIAL	MÃO DE OBRA	TOTAL	TOTAL C/ BDI
GRUPO DE SERVIÇO: 164- SERVIÇOS PRELIMINARES									
1	20000		SERVIÇOS PRELIMINARES						
1.1	GOINFRA	20117	DEMOLIÇÃO MANUAL DE REVESTIMENTO COM ARGAMASSA COM TRANSPORTE ATÉ CAÇAMBA E CARGA	m2	75,61	R\$ -	R\$ 4,53	R\$ 342,53	
1.2	GOINFRA	20111	DEMOLIÇÃO MANUAL DE PISO CERÂMICO SOBRE LASTRO DE CONCRETO COM TRANSPORTE ATÉ CAÇAMBA E CARGA	m2	75,61	R\$ -	R\$ 7,82	R\$ 591,30	
1.3	GOINFRA	20157	DEMOLIÇÃO MANUAL DE CALHA/RUFO EM CHAPA COM TRANSPORTE ATÉ CAÇAMBA E CARGA	m2	10,36	R\$ -	R\$ 4,20	R\$ 43,51	
1.4	GOINFRA	20102	DEMOLICAO MANUAL COBERTURA TELHA FIBROCIMENTO/FIBRA DE VIDRO/SIMILARES C/ TRANSP. ATÉ CB. E CARGA	m2	310,50	R\$ -	R\$ 2,79	R\$ 866,30	
1.4	GOINFRA	21301	PLACA DE OBRA PLOTADA EM CHAPA METÁLICA 26 , AFIXADA EM CAVALETES DE MADEIRA DE LEI (VIGOTAS 6X12CM) - PADRÃO GOINFRA	m2	3,00	R\$ 339,89	R\$ 2,74	R\$ 1.027,90	
SUBTOTAL								R\$ 2.871,54	R\$ 3.579,37
GRUPO DE SERVIÇO: 165- TRANSPORTES									
2	30000		TRANSPORTES						
2.1	GOINFRA	30104	TRANSPORTE DE ENTULHO CAÇAMBA ESTACIONÁRIA SEM CARGA	m3	87,35	R\$ 74,23	R\$ -	R\$ 6.484,09	
SUBTOTAL								R\$ 6.484,09	R\$ 8.082,42
GRUPO DE SERVIÇO:178- COBERTURAS									
3	160000		COBERTURAS						
3.1	GOINFRA	160501	COBERTURA COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO	m2	310,50	R\$ 32,84	R\$ 6,87	R\$ 12.330,78	
3.2	GOINFRA	160601	CALHA DE CHAPA GALVANIZADA	m	25,90	R\$ 21,56	R\$ 30,20	R\$ 1.340,62	
3.3	GOINFRA	160602	RUFO DE CHAPA GALVANIZADA	m	25,90	R\$ 16,38	R\$ 15,64	R\$ 829,37	
SUBTOTAL								R\$ 14.500,77	R\$ 18.075,21
GRUPO DE SERVIÇO:178- ESQUADRIAS DE MADEIRAS									
4	170000		ESQUADRIAS DE MADEIRAS						
4.1	COMP. 01		RECUPERAÇÃO DE PORTAS 80x210	und	7,00	R\$ 493,80		R\$ 3.456,59	
4.2	COMP. 02		RECUPERAÇÃO DE PORTAS 90x210	und	20,00	R\$ 551,14		R\$ 11.022,70	
4.3	COMP. 03		RECUPERAÇÃO DE PORTAS 110x210	und	48,00	R\$ 653,57		R\$ 31.371,35	
4.4	COMP. 04		RECUPERAÇÃO DE PORTAS 150x210 - VAI E VEM	und	9,00	R\$ 890,90		R\$ 8.018,06	
SUBTOTAL								R\$ 53.868,70	R\$ 67.147,34
GRUPO DE SERVIÇO:184-REVESTIMENTO DE PISO									
5	220000		REVESTIMENTO DE PISO						
5.1	COMP. 05		PISO PORCELANATO ACETINADO 1,20X1,20	M2	2218,45	R\$ 129,23		R\$ 286.687,05	
5.2	GOINFRA	220102	PISO CONCRETO DESEMPENADO ESPESSURA = 5 CM 1:2,5:3,5	M2	791,77	R\$ 19,47	R\$ 11,35	R\$ 24.403,99	
5.3	SIURB	13003009	RODAPÉ CERÂMICO ESMALTADO PEIV 7CM À 10CM	M	1080,20	R\$ 21,39	R\$ -	R\$ 23.101,07	
SUBTOTAL								R\$ 334.192,11	R\$ 416.570,46
GRUPO DE SERVIÇO:187 ADMINISTRAÇÃO - MENSALISTAS									
6	250000		ADMINISTRAÇÃO - MENSALISTAS						
6.1	GOINFRA	250103	ENCARREGADO - (OBRAS CIVIS)	H	280,00	R\$ -	R\$ 21,43	R\$ 6.000,40	

6.2	GOINFRA	250102	MESTRE DE OBRA - (OBRAS CIVIS)	H	280,00	R\$	-	R\$	38,86	R\$	10.880,80	
SUBTOTAL										R\$	16.881,20	R\$ 21.042,42
GRUPO DE SERVIÇO:188- PINTURA												
7	260000		PINTURA									
7.1	GOINFRA	261001	PINTURA LATEX ACRILICO 2 DEMAOS	m2	4502,50	R\$	3,35	R\$	6,86	R\$	45.986,83	
7.2	GOINFRA	261301	EMASSAMENTO COM MASSA PVA UMA DEMA0	m2	267,49	R\$	1,33	R\$	5,86	R\$	1.924,46	
7.3	GOINFRA	261307	PINTURA PVA LATEX 2 DEMAOS SEM SELADOR	m2	5070,92	R\$	3,35	R\$	4,94	R\$	42.056,29	
7.4	GOINFRA	261504	PINTURA ESMALTE 1 DEMÃO ESQUADRIA METALICA S/FUNDO ANTICORROSIVO	m2	951,65	R\$	1,76	R\$	8,30	R\$	9.577,98	
7.5	GOINFRA	261703	PINTURA TINTA POLIESPORTIVA - 2 DEMÃOS (PISOS E CIMENTADOS)	m2	791,77	R\$	3,08	R\$	7,75	R\$	8.576,03	
7.6	GOINFRA	261704	PINTURA DE SÍMBOLO (PCD, GESTANTE OU IDOSO) COM TINTA ACRILICA PARA PISO UTILIZANDO GABARITO DE POLIESTIRENO ( 120X120 CM)	un	2,00	R\$	32,40	R\$	5,42	R\$	75,65	
SUBTOTAL										R\$	108.197,23	R\$ 134.867,85
GRUPO DE SERVIÇO:189- DIVERSOS												
8	270000		DIVERSOS									
8.1	GOINFRA	270501	LIMPEZA FINAL DE OBRA - (OBRAS CIVIS)	m2	2286,70	R\$	1,58	R\$	1,80	R\$	7.729,60	
SUBTOTAL										R\$	7.729,60	R\$ 9.634,94
TOTAL										R\$	544.725,23	
BDI (24,65%)										R\$	134.274,77	
TOTAL COM BDI:										R\$	679.000,00	